
Klima og Byudvikling 

Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen  

Besvarelse vedrørende pilotprojekt om genbrugelig 
take-away emballage 

Medlem af Borgerrepræsentationen Niels P. Ravn (C) har den 30. 

december 2025 stillet følgende spørgsmål til Klima-, Miljø- og 

Teknikforvaltningen. 

Spørgsmål 

Københavns Kommune deltager i et pilotprojekt med New Loop om et 

cirkulært pantsystem for genanvendelig takeaway-emballage, 

herunder opstilling af returbokse i offentlige rum. Kan Teknik og 

Miljøforvaltningen oplyse: 

1. Den aktuelle udbredelse af ordningen pr. december 2025,

herunder: Antal opstillede returbokse i København, Antal

tilmeldte partnere (caféer, restauranter, events og

virksomheder), og Eventuelle planer for udvidelse i 2026?

2. De økonomiske aspekter for Københavns Kommune, herunder:

Direkte og indirekte omkostninger til projektet (f.eks.

administration, placering af bokse, tilsyn eller rengøring) fra

projektets start og frem til nu, Eventuelle bevillinger eller tilskud

fra kommunens budget, og Forventede besparelser på længere

sigt, f.eks. via reduceret affaldshåndtering?

Samtidig bedes forvaltningen kommentere, hvordan ordningen 

bidrager til kommunens mål om cirkulær økonomi og reduktion af 

engangsplastik. 

Svar 

Ad 1: Ordningen blev lanceret i oktober 2025, hvor de første 

returstandere blev opstillet i indre by. Pr. 1. januar 2026 har New Loop 

opstillet i alt 32 returpunkter på udvalgte steder i det offentlige rum i 

Indre By. Dertil har TorvehallerneKBH og Kontrakaffe opstillet tre 

returstandere på deres private arealer. Et kort over New Loops 

returpunkter kan findes på New Loops hjemmeside. Kortet opdateres 

løbende efterhånden som nye returpunkter tilkobles systemet.  

Der er aktuelt 14 virksomheder tilknyttet systemet. 

Dertil har returpunkterne fra New LOOP med succes været i brug i 

forbindelse med et par større events i København, herunder 

Copenhagen Sprint (21.-22. juni 2025) og CPH Street Days (5.-7. 

september 2025). 
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Foruden aktuelle standere i København, er de første 10 returstandere 

taget i brug på Frederiksberg. Frederiksberg Kommune er ved at 

udpege yderligere 10 lokationer, som forventes at blive taget i brug i 

løbet af årets første kvartal, så antallet af returstandere på offentligt areal 

på Frederiksberg kommer op på 20.  

Ad 2: Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen har anvendt ca. 1,4 mio. kr. til 

test af genbrugssystemet for takeaway-emballage i København, der er 

udmøntet til virksomheden New Loop som følge af en udbudsproces. 

Beløbet dækker bl.a.: 

• Kortlægning af placeringerne for returpunkter i København.

• Opsætning og klargøring af returpunkter.

• Opstartsrelaterede aktiviteter og koordinering med

samarbejdspartnere.

Midlerne brugt til testen kommer fra EU-projektet Change (K)now! hvor 

Københavns Kommune er partner. Projektet har til formål at teste 

brugen af genbrugsemballage til mad samt drikke og understøtter 

Ressource og Affaldsstrategi 2030.  

Da genbrugssystemet er ejet og drevet af virksomheden New Loop, har 

Københavns Kommune ingen administrative- eller driftsmæssige 

omkostninger forbundet med fx rengøring og vask af emballage, drift 

og vedligehold af systemet eller tilsyn med returpunkter. Kommunens 

rolle har primært været faciliterende uden væsentlige interne 

ressourceomkostninger. 

Med Budget 2024 blev der givet knap 1,0 mio. kr. årligt i 2024 og 2025 

til en innovationspulje (i alt 1.864.200 kr.). Formålet er at understøtte 

cafeer og restauranter, der vil afprøve genbrugelig takeaway-emballage 

i København. Med udgangen af 2025 er der udmøntet 400.000 kr. til 

virksomheder i København, der vil teste den nye genbrugsemballage 

og dele data om københavnernes brug af genbrugsemballager med 

kommunen.  

Forvaltningen tester genbrugssystemet for take-away emballage bl.a. 

for at opnå reducerede omkostninger forbundet med renhold og 

affaldshåndtering. Det er dog endnu for tidligt at sige noget om de 

eventuelle økonomiske besparelser, som kan findes på sigt, hvis 

systemet medfører færre henkastede takeaway-emballager i det 

offentlige rum. 

Svaret er offentligt tilgængeligt på https://www.kk.dk/politik/politiske-

udvalg/klima-miljoe-og-teknikudvalget/spoergsmaal-til-klima-miljoe-

og-teknikforvaltningen/politikerspoergsmaal-til-klima-miljoe-og-

teknikforvaltningen-2026 
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